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                Minh Đức, ngày 03 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số 

cho Tổ công nghệ số cộng đồng xã và thôn trên địa bàn xã Minh Đức.

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-TCĐ ngày 21/4/2022 về hoạt động Tổ chỉ 
đạo triển khai công nghệ số cộng đồng huyện Tứ Kỳ năm 2022. Thực hiện Nghị 
quyết của Đảng ủy; Nhiệm vụ công tác tháng 4 năm 2023 của UBND xã; 

Tổ công nghệ số cộng đồng xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập 
huấn, bồi dưỡng kỹ năng số, chuyển đổi số cho Tổ công nghệ số cộng đồng cấp 
xã và cấp thôn trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số đến người dân thông qua tổ 

công nghệ số cộng đồng, để thúc đẩy chuyển đổi số, đưa người dân lên môi 
trường số; người dân tiên phong sử dụng nền tảng số, công nghệ số, qua đó, trở 
thành tác nhân thúc đẩy chính quyền chuyển đổi số mạnh mẽ hơn.

Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc huy động sức 
mạnh toàn dân, gần dân, sát dân và là cánh tay nối dài của Ban chỉ đạo chuyển 
đổi số từ huyện đến xã, đến thôn và người dân.

2. Yêu cầu
Triển khai có hiệu quả nền tảng số, công nghệ số đến  với cuộc sống của 

người dân. Các nội dung phải phù hợp với đặc thù của địa phương; người dân 
được tiếp cận công nghệ theo cách đơn giản, tự nhiên, xuất phát từ nhu cầu và 
tạo ra giá trị thiết thực. 

Duy trì mỗi thôn có 01 Tổ công nghệ số cộng đồng, để hỗ trợ triển khai 
nền tảng số, công nghệ số, hướng dẫn kỹ năng số đến với người dân.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI
1. Thời gian: Là ½ ngày, bắt đầu từ 13 giờ 30 phút, ngày 08/4/2023.
2. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa trung tâm UBND xã.
3. Thành phần tham dự
* Đại biểu huyện mời:
- Lãnh đạo huyện đoàn;
- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng văn hóa & Thông tin huyện;
- Lãnh đạo và nhân viên Trung tâm viễn thông, bưu điện huyện
- Phóng viên Đài phát thanh huyện;
3.3. Đại biểu ở xã:



- Ban chấp hành Đảng bộ, TTHĐND; lãnh đạo UBND, Chủ tịch MTTQ 
xã; trưởng các Ban ngành đoàn thể chính trị, cán bộ, công chức xã, hiệu trưởng 
Nhà trường, trưởng trạm y tế, Chủ tịch Hội đồng quản trị, Giám đốc Quỹ tín 
dụng nhân dân; Hội đồng quản trị, trưởng ban kiểm soát HTX dịch vụ nông 
nghiệp. Bí thư chi bộ, trưởng thôn, đại biểu HĐND xã.

- Thành viên Tổ Công nghệ số xã; Thành viên Tổ Công nghệ số các thôn, 
đại diện hộ sản xuất kinh doanh các thôn.

4.  Nội dung tập huấn
 Thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người 
dân trên địa bàn các thôn cụ thể:

- Về chính quyền số: Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực 
tuyến; sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số 
được đánh giá và lựa chọn.

- Về kinh tế số: Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên
địa bàn đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử như: “voso.vn”, “postmart.vn” 
,…; mở tài khoản thanh toán điện tử; hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng số, 
công nghệ số, để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo gian hàng, nhận đơn, đóng 
gói sản phẩm và quan trọng nhất là cam kết cung cấp sản phẩm đúng chất lượng 
cho khách hàng; hướng dẫn ứng dụng công nghệ số trong các hoạt động sản 
xuất, kinh doanh phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

- Về xã hội số: Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, kích hoạt tài khoản 
định danh điện tử; sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như 
y tế, an ninh, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống dịch,… thông qua các 
nền tảng số.

5. Phương thức triển khai
Tập huấn tập trung cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng của xã, của 

thôn và các đội ngũ nòng cốt tại Hội trường UBND xã.
Tổ công nghệ số cộng đồng của các thôn nhận chỉ tiêu về triển khai các 

nền tảng số và trực tiếp làm mẫu, hướng dẫn lại cho cá nhân, hộ gia đình trong 
thôn (ví dụ như: Lập tài khoản dịch vụ công trực tuyến, kích hoạt tài khoản định 
danh điện tử; Mở gian hàng số).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tổ công nghệ số xã 
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Ban hành giấy mời, lập danh sách và triệu tập học viên tham dự lớp tập huấn.
- Chuẩn bị nội dung, tài liệu hướng dẫn phục vụ hội nghị tập huấn.
2. Đoàn Thanh niên
- Tuyên truyền tới ĐVTN trên địa bàn xã tham gia lớp tập huấn.
- Hỗ trợ Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn hướng dẫn nhân dân lập và 

sử dụng tài khoản dịch vụ công trực tuyến, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cài 
đặt và sử dụng các phần mềm phục vụ chuyển đổi số.



3. Trưởng công an xã
Chuẩn bị tài liệu hướng dẫn học viên tham gia Hội nghị cài đặt và kích 

hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID.
4. Công chức Văn phòng – Thống kê.
- Công chức Văn phòng Đảng ủy nội vụ có trách nhiệm gửi giấy mời, đôn 

đốc các đồng chí ủy viên BCH đảng bộ, trưởng các ngành, đoàn thể chính trị, 
cấp ủy chi bộ đến dự lớp tập huấn.

- Công chức Văn phòng HĐND – UBND gửi giấy mời và đôn đốc các 
ông (bà) hiệu trưởng Nhà trường, trưởng trạm y tế, Chủ tịch Hội đồng quản trị, 
Giám đốc  Quỹ tín dụng, Hội đồng quản trị, trưởng ban kiểm soát HTX dịch vụ 
nông nghiệp. Bí thư chi bộ, trưởng thôn, đại biểu HĐND xã đến dự lớp tập 
huấn. Chuẩn bị hội trường, nước uống và các điều kiện đảm bảo khác.

5. Công chức VH-XH phụ trách VHTT-TDTT
Có trách nhiệm phối hợp với Ban chỉ đạo của huyện chuẩn bị các điều 

kiện, tài liệu phục vụ lớp tập huấn. Chuẩn bị loa máy, hội trường và các điều 
kiện khác phục vụ lớp tập huấn.

6. Trưởng các các thôn 
Thông tin tuyên truyền tới thành viên Tổ công nghệ cộng đồng của thôn 

và các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn thôn tham gia lớp tập huấn đầy đủ.
7. Đài truyền thanh xã
Thông tin, tuyên truyền cho toàn thể nhân dân trên địa bàn xã được biết 

về chương trình tập huấn, Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Đảng, nhà nước 
trong chuyển đổi số…

* Lưu ý: Các đại biểu tham dự tập huấn cần mang theo điện thoại thông 
minh và CCCD, để thao tác, thực hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức 
chuyên sâu cho Tổ công nghệ số cộng đồng xã và tổ công nghệ số các thôn 
trên địa bàn xã Minh Đức./.

Nơi nhận:
- Phòng VVH – Thông tin huyện;
- Lãnh đạo huyện Đoàn;
- BTV Đảng ủy, UBND xã
- Thành viên tổ CNSCĐ xã, thôn;
- Lưu: VP.

TM. TỔ CÔNG NGHỆ SỐ XÃ
TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Hữu Lăng



NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 
Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số, hỗ trợ đưa hộ sản xuất 
nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử cho Tổ công nghệ số cộng đồng

 cấp xã và cấp thôn trên địa bàn Xã Minh Đức.

1. Buổi Chiều: từ 13h30 -17h00 tại NVH tại Hội trường UBND xã

Số
TT Nội dung Thực hiện

1 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Bí thư đoàn xã

2 Phát biểu quán triệt trách nhiệm Tổ chỉ 
đạo và Tổ CNSCĐ

Lãnh đạo phòng Văn hóa 
Thông tin

3

Hướng dẫn sử dụng Dịch vụ công trực 
tuyến:
- Giới thiệu Dịch vụ công trực tuyến.
- Hướng dẫn đăng ký tài khoản trên cổng 
Dịch vụ công của tỉnh.
- Hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến.

4
Hướng dẫn các hộ gia đình, các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh tham gia sàn thương mại 
điện tử PostMart.vn

5

Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền 
mặt.
Giới thiệu ứng dụng VNPTMoney.
Giới thiệu ứng dụng DigiShop.

6 Nhận biết và phòng chống lừa đảo trực 
tuyến

VNPT Tứ Kỳ, Bưu điện 
huyện Tứ Kỳ

7 Hướng dẫn nhân dân kích hoạt tài khoản 
định danh điện tử Công an xã

8 Kết thúc chương trình tập huấn Lãnh đạo Tổ công nghệ số 
xã
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